

En prognos för vilka turistekonomiska effekter ett vinter-OS och Paralympics i Sverige 2030 skulle kunna bidra med

Uppdragsgivare:
Sveriges Olympiska Kommitté, Sveriges Paralympiska Kommitté &
Riksidrottsförbundet

Konsultbolag:
WSP Sverige AB

Författare:
Sanja Vujicic, PhD och Ossian Stiernstrand, PhD

2023-10-04

Sammanfattning

Vinter-OS och Paralympics 2030 kommer, om evenemangen tilldelas Sverige som arrangörsland, bli det i särklass största evenemanget som någonsin genomförts i Sverige, såväl ekonomiskt, socialt och som mediafenomen.

WSP Sverige har gjort en genomgång av forskningsläget om OS och Paralympics, evenemangsteori och turistekonomiska effekter. Från 2015 och framåt har vetenskapliga artiklar genomlysts samt publicerade och opublicerade rapporter som erhållits från bland andra Sveriges Olympiska Kommitté (SOK), Sveriges Paralympiska Kommitté (SPK) och Internationella Olympiska Kommitté (IOK). Genomgången visar på få genomförda vetenskapliga studier om turistekonomiska effekter av OS och Paralympics. En publicerad artikel eller rapport som inkluderar alla ingångsvärden (exempelvis antalet biljetter som är estimerade att säljas, estimerat antal internationella turister, antal dygn individer antas stanna i snitt på evenemangen) i en och samma prognosstudie liknande denna, har inte identifierats.

WSP Sverige har vidare fått i uppdrag att estimerar det extra exportvärde som tillförs Sverige via de internationella besökarna/turisternas konsumtion i samband med evenemangen (baserat på transaktionsvärden till marknadspris). Denna konsumtion är en direkt nettoeffekt av att Sverige arrangerar OS och Paralympics 2030, det vill säga den hade annars uppkommit på någon annan plats/värdland. I denna rapport beskrivs och estimeras inte värden skapade inom den sociala eller ekologiska dimensionen. Den sociala dimensionen vid den här typen av evenemang skapar dock oftast betydligt större värden än de facto ekonomiska transaktionerna till marknadspris.

Sammanfattning

Det är framför allt tre faktorer som gör att värdet av ett vinter-OS och Paralympics (relativt) är så mycket mer omfattande jämfört med andra evenemang som till exempel världsmästerskap (undantaget EM- och VM-slutspel inom herrfotboll).

Den första faktorn är att den så kallade internationella Olympiska Familjen (tävlade, medföljare, speciellt inbjudna gäster med flera) är så stor. Den andra faktorn är att antalet besökare inom internationell mediabevakning är betydligt fler än vid alla andra evenemang. Bara den ekonomiska effekten av dessa två grupper motsvarar upp till 33 procent av den totala estimerade konsumtionen (i "Scenario Låg"), och då betalar dessa grupper ändå inte för biljetter till evenemanget. Den tredje faktorn är att andelen internationella besökare/turister är relativt större än vid andra typer av evenemang. De övriga ekonomiska effekterna uppkommer alltså utav de internationella besökarnas konsumtion i samband med deras vistelse i Sverige (biljetter, resa, bo, äta och göra så som shopping).

WSP har främst baserat beräkningarna på de ingångsvärden som har erhållits från bland andra SOK. Framställningen fokuserar på de direkta effekterna som uppkommer i första konsumtionsledet i ekonomin, det vill säga, inga indirekta eller inducerade effekter har belysts även om dessa givetvis också existerar. WSP har inte heller använt multiplikatorberäkningar (summeringar i flera led inom ekonomin) förutom vid estimeringen av det prognosticerade skatteutrymmet som tillförs svenska staten. Vidare har en förenklad form av alternativskostnadsberäkning tillförts och beskrivits.

Sammanfattning

WSP har arbetat fram tre möjliga scenarios – ”Scenario Medel, Hög, och Låg”. Det som skiljer i dessa alternativ är främst antalet estimerade internationella besökare som får en direkt påverkan på resultaten.

I ”Scenario Medel” blir den totala estimerade omsättningen från de internationella besökarna/turisterna 3,9 miljarder SEK och en beräknad nettoskatteeffekt motsvarande 1,8 miljarder SEK (1,6 miljarder SEK vid användning av alternativkostnadsberäkning). WSP har också estimerat var, geografiskt, konsumtionen/transaktionerna uppkommer fördelat på värdorterna Falun, Stockholm, Åre och Östersund, främst baserat på ingångsvärden avseende estimerad biljettförsäljning från SOK.

Estimerad intäkt och skatteeffekt från biljettförsäljning till internationella turister

Biljettförsäljning till internationella turister – estimerade intäkter och skatteeffekt

Den estimerade intäkten och skatteeffekten från de biljetter som är tänkta att säljas till internationella turister under OS och Paralympics i Sverige 2030 illustreras i nedan tabell. Uträkningarna bygger på ingångsvärdena som tidigare presenterats gällande antalet svenska och internationella besökare/turister, antalet estimerade biljetter som kommer att säljas med mera (nedre tabellen).

Estimerad intäkt och skatteeffekt från biljettförsäljning till internationella turister för OS och Paralympics	
Intäkter i SEK	
Biljettförsäljning till internationella turister	1 000 000 000
Skatteeffekt från biljettförsäljning	460 000 000

	Vinter OS	Vinter Paralympics
Estimerat antal svenska besökare/turister	450 000 individer	75 000 individer
Estimerat antal internationella turister	150 000 individer	25 000 individer
Estimerad andel biljetter sålda till internationella turister	31.5%	31.5%
Estimerat antal biljetter som kommer att säljas	1 804 166 biljetter	336 404 biljetter
Estimerad beläggning på idrottsanläggningar	85%	53%


Estimerad intäkt och skatteeffekt från internationella turisters konsumtion

Intäkter och skatteeffekt från internationella turisters konsumtion – olika målgrupper

Den estimerade intäkten och skatteeffekten från konsumtion av internationella turister på OS och Paralympics presenteras i tabellen nedan. Tabellen är fördelad på de tre målgrupperna:

- Internationella turister på OS
- Internationella turister på Paralympics
- Internationella grupper under OS och Paralympics

De olika målgrupperna har olika dygnsutlägg och stanntid i snitt, vilket påverkar skatteeffekten.

 Vinter OS (estimerade siffror i SEK)	Vinter Paralympics (estimerade siffror i SEK)	Internationella grupper under Vinter OS och Paralympics (estimerade siffror i SEK)	
Internationella turisters konsumtion (exklusive biljetter)	1 575 000 000	240 000 000	1 100 000 000
Utlägg per dygn i snitt	2100	1 900	2 400
Stanntid i snitt	5 dygn	5 dygn	(Min 7 - Max 20 dygn)
Skatteeffekt från internationell turistkonsumtion	725 000 000	110 000 000	500 000 000

Totala turistomsättningen och totala nettoskatteeffekten till staten från internationella turister

"Scenario Medel" – 25% internationella turister

Om Sverige tilldelas OS och Paralympics 2030 förväntas den totala turistomsättningen från internationella turister i "scenario medel" bli cirka 3,9 miljarder SEK som ger en totala nettoskatteeffekten till staten exklusive "Destination Åre" som omfattas av justering till följd av alternativkostnadsberäkningar till 1,6 miljarder SEK.

"Scenario Medel"	Estimerade siffror i SEK
Total turistomsättning från internationella turister	3 900 000 000
Skatteutrymme	
Biljettintäkter från internationella turister	460 000 000
Internationella turisternas konsumtion på OS	725 000 000
Internationella turisternas konsumtion på Paralympics	110 000 000
Internationella gruppers konsumtion under OS och Paralympics	500 000 000
Nettoskatteeffekt till staten	1 800 000 000
Alternativkostnadsberäkning/justering för "Destination Åre"	Minus 200 000 000
Total nettoskatteeffekt till staten exklusive "Destination Åre"	1 600 000 000

Bidrag som uppkommer vid destinationerna

Bidraget från konsumtionen till staten fördelat på destinationerna – 25% internationella turister

Om Sverige tilldelas OS och Paralympics 2030 kommer konsumtionen på destinationerna bidra till staten i form av skatt. Skatten kommer att se annorlunda ut eftersom antalet estimerade biljetter och turistkonsumtion kommer att variera.

Turistkonsumtion på destination (estimerade siffror i SEK)	Konsumtionens skattebidrag (estimerade siffror i SEK)
Falun	220 000 000
Stockholm	1 170 000 000
Åre	210 000 000
Östersund	200 000 000
Total turistomsättning från internationella turister	3 900 000 000
Total skatteeffekt till staten	1 800 000 000
Total nettoskatteeffekt till staten exklusive "Destination Åre"	1 600 000 000

Ett exempel på beräkning för estimerat totalt bidrag till staten utifrån ett Stockholmsperspektiv under OS och Paralympics (netto)

Totala intäkter från biljettförsäljning internationella turister OS och Paralympics X total biljettförsäljning för Stockholm OS och Paralympics (%) + total turistkonsumtion OS (exklusive biljetter) X totala turistkonsumtion OS i Stockholm (%) + total turistkonsumtion Paralympics (exklusive biljetter) X total turistkonsumtion Paralympics i Stockholm (%) + total konsumtion för internationella grupper under OS och Paralympics X totala biljettintäkter OS och Paralympics för Stockholm (%) = total turistekonomisk effekt utifrån Stockholm X skatteandel = Skatteeffekten till staten (netto), det vill säga Stockholms bidrag till skatteintäkt för staten